
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 27 октября 2021 года №247 

Об установлении тарифов на услуги по перевозке 
пассажиров железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении скорыми и ускоренны-
ми поездами, оказываемые акционерным обще-
ством «Алтай-Пригород» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования 
цен (тарифов)», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 05.08.2009 № 643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в 
отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодо-
рожных перевозок», постановлением Администрации Алтайского края 
от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об управлении Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов», на основании решения прав-
ления управление Алтайского края по государственному регулированию цен и та-
рифов решило: 

1. Установить предельные максимальные тарифы на услуги по перевозке 
пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении скорыми и 
ускоренными поездами, оказываемые акционерным обществом «Алтай-Пригород» 
(ОГРН 1032201865255, ИНН 2221055435), согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к насто-
ящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение управления Алтайского края по госу-
дарственному регулированию цен и тарифов от 18.11.2020 № 346 «Об утверждении 
тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в при-
городном сообщении скорыми и ускоренными поездами, оказываемые акционер-
ным обществом «Алтай-Пригород». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022. 
4. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Заместитель начальника управления, 
начальник отдела мониторинга, анализа 
и развития информационных технологий 

http://www.pravo.gov.ru


2 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 27 октября 2021 года № 247 

Предельные максимальные тарифы 
на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в 

пригородном сообщении скорыми поездами (полный билет) 

Таблица 1 

в вагоне I класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

О
вч

ин
ни

ко
во

 

Го
рд

ее
во

 

Бо
ль

ш
ая

 
Ре

чк
а 

За
га

йн
ов

о 

Бу
ла

ни
ха

 

Зо
на

ль
ны

й 

Би
йс

к 
1 

Барнаул 0 238 259 301 323 344 386 428 
Овчинниково 238 0 131 152 174 217 259 301 
Гордеево 259 131 0 131 152 196 217 280 
Большая Речка 301 152 131 0 131 152 196 238 
Загайново 323 174 152 131 0 131 174 217 
Буланиха 344 217 196 152 131 0 131 174 
Зональный 386 259 217 196 174 131 0 152 
Бийск 428 301 280 238 217 174 152 0 

Таблица 2 

в вагоне II класса руб. 
До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

О
вч

ин
ни

ко
во

 

о « О) <L> п о. 

№ 

в ^ л £ к о О-, 

о « 
о к 
сЗ 

Й X к 
3 

ад 
л 

Би
йс

к 

Ба
рн

ау
л 

О
вч

ин
ни

ко
во

 

о U Ш оЗ СО |Т| ш о со 

Би
йс

к 

Барнаул 0 195 210 241 256 271 302 333 
Овчинниково 195 0 118 133 149 180 210 241 
Гордеево 210 118 0 118 133 165 180 226 
Большая Речка 241 133 118 0 118 133 165 195 
Загайново 256 149 133 118 0 118 149 180 
Буланиха 271 180 165 133 118 0 118 149 
Зональный 302 210 180 165 149 118 0 133 
Бийск 333 241 226 195 180 149 133 0 



3 

Таблица 3 

в вагоне III класса руб. 
До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

о щ 
о « 
К к я К 

о га о (D п о. 

Бо
ль

ш
ая

 
Ре

чк
а 

о га о я JK Св 

ей X К Я КЗ Ч 
щ л 

Би
йс

к 

Ба
рн

ау
л 

V га 
О 

о и Бо
ль

ш
ая

 
Ре

чк
а 

03 00 
>> ш о со 

Би
йс

к 

Барнаул 0 173 185 209 220 232 256 280 
Овчинникове 173 0 113 125 137 161 185 209 
Гордеево 185 ИЗ 0 ИЗ 125 149 161 197 
Большая Речка 209 125 ИЗ 0 ИЗ 125 149 173 
Загайново 220 137 125 113 0 113 137 161 
Буланиха 232 161 149 125 113 0 113 137 
Зональный 256 185 161 149 137 113 0 125 
Бийск 280 209 197 173 161 137 125 0 



4 

Приложение 2 
к решению управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 27 октября 2021 года № 247 

Предельные максимальные тарифы 
на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в 

пригородном сообщении скорыми поездами (детский билет) 
Таблица 1 

в вагоне I класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

О
вч

ин
ни

ко
во

 

Го
рд

ее
во

 

Бо
ль

ш
ая

 
Ре

чк
а 

За
га

йн
ов

о 

Бу
ла

ни
ха

 

Зо
на

ль
ны

й 
i 

Би
йс

к 

Барнаул 0 83 91 105 113 120 135 150 
Овчинниково 83 0 46 53 61 76 91 105 
Гордеево 91 46 0 46 53 69 76 98 
Большая Речка 105 53 46 0 46 53 69 83 
Загайново 113 61 53 46 0 46 61 76 
Буланиха 120 76 69 53 46 0 46 61 
Зональный 135 91 76 69 61 46 0 53 
Бийск 150 105 98 83 76 61 53 0 

Таблица 2 

в вагоне II класса руб. 
До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

О
вч

ин
ни

ко
во

 

Го
рд

ее
во

 

Бо
ль

ш
ая

 
Ре

чк
а 

За
га

йн
ов

о 

Бу
ла

ни
ха

 

Зо
на

ль
ны

й 

Би
йс

к 

Барнаул 0 68 74 84 90 95 106 117 
Овчинниково 68 0 41 47 52 63 74 84 
Гордеево 74 41 0 41 47 58 63 79 
Большая Речка 84 47 41 0 41 47 58 68 
Загайново 90 52 47 41 0 41 52 63 
Буланиха 95 63 58 47 41 0 41 52 
Зональный 106 74 63 58 52 41 0 47 
Бийск 117 84 79 68 63 52 47 0 



5 

Таблица 3 

в вагоне III класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

О
вч

ин
ни

ко
во

 

Го
рд

ее
во

 

Бо
ль

ш
ая

 
Ре

чк
а 

За
га

йн
ов

о 

Бу
ла

ни
ха

 

Зо
на

ль
ны

й 

Би
йс

к 

Барнаул 0 61 65 73 77 81 90 98 
Овчинниково 61 0 40 44 48 56 65 73 
Гордеево 65 40 0 40 44 52 56 69 
Большая Речка 73 44 40 0 40 44 52 61 
Загайново 77 48 44 40 0 40 48 56 
Буланиха 81 56 52 44 40 0 40 48 
Зональный 90 65 56 52 48 40 0 44 
Бийск 98 73 69 61 56 48 44 0 



6 

Приложение 3 
к решению управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 27 октября 2021 года № 247 

Предельные максимальные тарифы 
на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном 

сообщении ускоренными поездами (полный билет) 
Таблица 1 

в вагоне I класса руб. 
До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

К
ал

ма
нк

а 

То
пч

их
а 

А
ле

йс
ка

я 

Я
зе

вк
а-

С
иб

ир
ск

ая
 

Ш
ип

ун
ов

о 

Х
ло

пу
но

во
 

П
ос

пе
ли

ха
 

За
 У

ро
ж

ай
 

О
зи

ма
я 

М
ам

он
то

во
 

Ру
бц

ов
ск

 

Барнаул 0 196 259 365 407 566 617 652 652 652 772 772 
Калманка 196 0 174 280 323 365 428 541 566 617 652 652 
Топчиха 259 174 0 196 238 301 344 386 407 428 566 652 
Алейская 365 280 196 0 152 196 259 280 301 344 365 428 
Язевка-
Сибирская 407 323 238 152 0 152 196 238 259 280 323 386 

Шипуново 566 365 301 196 152 0 152 174 196 238 259 323 
Хлопуново 617 428 344 259 196 152 0 131 152 174 217 280 
Поспелиха 652 541 386 280 238 174 131 0 ПО 152 174 238 
За Урожай 652 566 407 301 259 196 152 110 0 131 152 217 
Озимая 652 617 428 344 280 238 174 152 131 0 131 196 
Мамонтово 772 652 566 365 323 259 217 174 152 131 0 152 
Рубцовск 772 652 652 428 386 323 280 238 217 196 152 0 

Таблица 2 

в вагоне II класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

К
ал

ма
нк

а 

То
пч

их
а 

А
ле

йс
ка

я 

Я
зе

вк
а-

С
иб

ир
ск

ая
 

Ш
ип

ун
ов

о 

Х
ло

пу
но

во
 

П
ос

пе
ли

ха
 

За
 У

ро
ж

ай
 

О
зи

ма
я 

М
ам

он
то

во
 

Ру
бц

ов
ск

 

Барнаул 0 165 210 287 317 457 496 518 518 518 608 608 
Калманка 165 0 149 226 256 287 333 438 457 496 518 518 
Топчиха 210 149 0 165 195 241 271 302 317 333 457 518 
Алейская 287 226 165 0 133 165 210 226 241 271 287 333 
Язевка-
Сибирская 317 256 195 133 0 133 165 195 210 226 256 302 

Шипуново 457 287 241 165 133 0 133 149 165 195 210 256 
Хлопуново 496 333 271 210 165 133 0 118 133 149 180 226 
Поспелиха 518 438 302 226 195 149 118 0 103 133 149 195 
За Урожай 518 457 317 241 210 165 133 103 0 118 133 180 
Озимая 518 496 333 271 226 195 149 133 118 0 118 165 
Мамонтово 608 518 457 287 256 210 180 149 133 118 0 133 
Рубцовск 608 518 518 333 302 256 226 195 180 165 133 0 



7 

Таблица 3 

в вагоне III класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

К
ал

ма
нк

а 

^Г
оп

чи
ха

 

А
ле

йс
ка

я 

Я
зе

вк
а-

С
иб

ир
ск

ая
 

Ш
ип

ун
ов

о 

Х
ло

пу
но

во
 

П
ос

пе
ли

ха
 

За
 У

ро
ж

ай
 

О
зи

ма
я 

М
ам

он
то

во
 

Ру
бц

ов
ск

 

Барнаул 0 149 185 244 268 403 435 444 444 444 517 517 
Калманка 149 0 137 197 220 244 280 387 403 435 444 444 
Топчиха 185 137 0 149 173 209 232 256 268 280 403 444 

Алейская 244 197 149 0 125 149 185 197 209 232 244 280 
Язевка-
Сибирская 

268 220 173 125 0 125 149 173 185 197 220 256 

Шипуново 403 244 209 149 125 0 125 137 149 173 185 220 
Хлопуново 435 280 232 185 149 125 0 113 125 137 161 197 
Поспелиха 444 387 256 197 173 137 113 0 101 125 137 173 
За Урожай 444 403 268 209 185 149 125 101 0 113 125 161 
Озимая 444 435 280 232 197 173 137 125 113 0 113 149 
Мамонтово 517 444 403 244 220 185 161 137 125 113 0 125 
Рубцовск 517 444 444 280 256 220 197 173 161 149 125 0 



8 

Приложение 4 
к решению управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 27 октября 2021 года № 247 

Предельные максимальные тарифы 
на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном 

сообщении ускоренными поездами (детский билет) 

Таблица 1 

в вагоне I класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

К
ал

м
ан

ка
 

То
пч

их
а 

А
ле

йс
ка

я 

Я
зе

вк
а-

С
иб

ир
ск

ая
 

Ш
ип

ун
ов

о 

Х
ло

пу
но

во
 

П
ос

пе
ли

ха
 

За
 У

ро
ж

ай
 

О
зи

ма
я 

М
ам

он
то

во
 

Ру
бц

ов
ск

 

Барнаул 0 69 91 128 142 198 216 228 228 228 270 270 
Калманка 69 0 61 98 113 128 150 189 198 216 228 228 
Топчиха 91 61 0 69 83 105 120 135 142 150 198 228 
Алейская 128 98 69 0 53 69 91 98 105 120 128 150 
Язевка-
Сибирская 142 113 83 53 0 53 69 83 91 98 113 135 

Шипуново 198 128 105 69 53 0 53 61 69 83 91 113 
Хлопуново 216 150 120 91 69 53 0 46 53 61 76 98 
Поспелиха 228 189 135 98 83 63 46 0 39 53 61 83 
За Урожай 228 198 142 105 91 69 53 39 0 46 53 76 
Озимая 228 216 150 120 98 83 61 53 46 0 46 69 
Мамонтово 270 228 198 128 113 91 76 61 53 46 0 53 
Рубцовск 270 228 228 150 135 113 98 83 76 69 53 0 

Таблица 2 

в вагоне II класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

К
ал

м
ан

ка
 

То
пч

их
а 

А
ле

йс
ка

я 

Я
зе

вк
а-

С
иб

ир
ск

ая
 

Ш
ип

ун
ов

о 

Х
ло

пу
но

во
 

П
ос

пе
ли

ха
 

За
 У

ро
ж

ай
 

О
зи

ма
я 

М
ам

он
то

во
 

Ру
бц

ов
ск

 

Барнаул 0 58 74 100 111 160 174 181 181 181 213 213 
Калманка 58 0 52 79 90 100 117 153 160 174 181 181 
Топчиха 74 52 0 58 68 84 95 106 111 117 160 181 
Алейская 100 79 58 0 47 58 74 79 84 95 100 117 
Язевка-
Сибирская 111 90 68 47 0 47 58 68 74 79 90 106 

Шипуново 160 100 84 58 47 0 47 52 58 68 74 90 
Хлопуново 174 117 95 74 58 47 0 41 47 52 63 79 
Поспелиха 181 153 106 79 68 52 41 0 36 47 52 68 
За Урожай 181 160 111 84 74 58 47 36 0 41 47 63 
Озимая 181 174 117 95 79 68 52 47 41 0 41 58 
Мамонтово 213 181 160 100 90 74 63 52 47 41 0 47 
Рубцовск 213 181 181 117 106 90 79 68 63 58 47 0 



9 

Таблица 3 

в вагоне III класса руб. 

От станции 

До станции 

От станции 

Ба
рн

ау
л 

К
ал

м
ан

ка
 

То
пч

их
а 

А
ле

йс
ка

я 

Я
зе

вк
а-

С
иб

ир
ск

ая
 

Ш
ип

ун
ов

о 

Х
ло

пу
но

во
 

П
ос

пе
ли

ха
 

За
 У

ро
ж

ай
 

О
зи

м
ая

 

М
ам

он
то

во
 

Ру
бц

ов
ск

 

Барнаул 0 52 65 85 94 141 152 155 155 155 181 181 
Калманка 52 0 48 69 77 85 98 135 141 152 155 155 
Топчиха 65 48 0 52 61 73 81 90 94 98 141 155 
Алейская 85 69 52 0 44 52 65 69 73 81 85 98 
Язевка-
Сибирская 

94 77 61 44 0 44 52 61 65 69 77 90 

Шипуново 141 85 73 52 44 0 44 48 52 61 65 77 
Хлопуново 152 98 81 65 52 44 0 40 44 48 56 69 
Поспелиха 155 135 90 69 61 48 40 0 35 44 48 61 
За Урожай 155 141 94 73 65 52 44 35 0 40 44 56 
Озимая 155 152 98 81 69 61 48 44 40 0 40 52 
Мамонтово 181 155 141 85 77 65 56 48 44 40 0 44 
Рубцовск 181 155 155 98 90 77 69 61 56 52 44 0 


